
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

IV Direzione: Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Competenze scolastiche e rendicontazioni 

Oggetto: “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SEDE DELL’ I.I.S.  “L. CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” - CUP 
B69I22001420002 
Approvazione esiti della Conferenza dei Servizi decisoria del 05.06.2024 

 
IL R.U.P. 

PREMESSO:  

CHE il Servizio Edilizia Scolastica, a seguito di emanazione del Decreto Direttoriale della Direzione generale 

per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali, n. 8860 

dell’08/07/2022, ha presentato istanza di finanziamento per l’assegnazione di risorse finanziarie finalizzate 

all’affidamento di incarichi per la progettazione (studi di fattibilità tecnica ed economica, definitivi ed 

esecutivi) per la redazione di progetti di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche; 

CHE i fondi di cui sopra sono stati assegnati a questa Città Metropolitana di Messina, per gli anni 2021 e 

2022, da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con Decreto n. 322 del 

10/08/2021 per un importo complessivo pari ad € 403.116,00;  

CHE è stata pubblicata, sul sito ministeriale, la graduatoria di ammissione a finanziamento della 

progettazione definitiva ed esecutiva, per l’importo di € 149.203,00, relativamente al progetto denominato 

“PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO SEDE DELL’IIS “L. CONTI ELLER VAINICHER” DI LIPARI”;  

Che con determinazione dirigenziale n. 1521 del 20.12.2021” è stato nominato RUP dell’intervento 

l’Ing..Battaglia Carmelo, Responsabile del Servizio Ingegneria Territoriale della VI Direzione “Ambiente”; 

CHE con determina dirigenziale n. 2536 del 29/06/2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 51, comma 1, 

lettera  a), del D.L. n. 77/2021 (convertito in L. 108/2021), il servizio di Ingegneria e Architettura per la 

redazione del  Progetto definitivo/esecutivo - coordinamento della sicurezza in  fase di progettazione (D. 

Lgs. 81/2008) relativo all’Intervento “PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’IIS “L. CONTI ELLER VAINICHER” DI LIPARI” - 

3083 09/07/2024

2817 09/07/2024



 Pagina 2 

 

CUP B69I22001420002, all’ Ing. Nicasio FILIPPELLO, capogruppo mandatario del costituendo R.T.P., con 

sede a Sciara (PA) in Via Chiesa n.10;  

CHE in data 23/11/2023 è stato sottoscritto il Disciplinare d’incarico registrato al n. 2910 di Rubrica tra la 

Città Metropolitana di Messina e il R.T.P. costituito da: Ing. Nicasio FILIPPELLO (capogruppo mandatario), Ing. 

Alberto Nocifora (Mandante) – Arch. Maria Santomarco Terrano (Mandante) – Geol. Paolo Rizzo (Mandante) 

e Ing. Anthea Amato (mandante), giusto atto costitutivo n. 2382 di Rep. e n. 1801 di Raccolta, del 

16/11/2023; 

CHE il R.T.P. ai sensi dell’art. 4 del predetto disciplinare, ha svolto il proprio incarico producendo entro i 

termini contrattuali gli elaborati progettuali, giuste note di trasmissione prot.n. 17173 del 15.04.2024 e 

integrazione prot.n. 17614 del 17.04.2024; 

CHE il R.U.P. ha indetto per il 05.06.2024 la Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14-bis della 

L. n. 241/1990, dell’art. 17, comma 2, della L.R. n° 7/2019, invitando a parteciparvi le Amministrazioni 

coinvolte, al fine di acquisire i pareri, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, in merito al 

progetto esecutivo per gli interventi di che trattasi; 

CHE i lavori della Conferenza dei Servizi si sono conclusi con verbale del 12.06.2024; 

CHE in pari data 12.06.2024 è stato redatto dal RUP il Provvedimento motivato di conclusione positiva della 

Conferenza dei Servizi Decisoria. 

PRESO ATTO delle risultanze del proprio provvedimento motivato di conclusione positiva della suddetta 

Conferenza dei Servizi del 12.06.2024; 

VISTI: 

✓ il Parere FAVOREVOLE della Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali di Messina 

prot..n..20240043898, acquisito attraverso il portale dedicato relativo all’istanza n. 51133; 

✓ il Parere FAVOREVOLE del Genio Civile di Messina prot. uscita n. 61085 del 14.05.2024, pervenuto a 

quest’Ente con prot. n. 22404/24 del 17.05.2024; 

✓ il Parere FAVOREVOLE di cui al fascicolo 9341 del 31.05.2024 dei VV.F., pervenuto a questo Ente con prot. 

n. 24639/24 del 31.05.2024, rilasciato dal Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Messina; 

✓ il Parere FAVOREVOLE dell’ASP di Messina prot. n. 97030/24 del 20.05.2024, pervenuto a quest’Ente con 

prot. n. 22732/24 del 20.05.2024; 

✓ il Parere NON ESPRESSO (in quanto l’intervento non ricade in zona di vincolo idrogeologico), da parte del 

Comando Corpo Forestale di Messina, trasmesso con nota prot. n. 51103 del 22.05.2024, pervenuto a 

questo Ente con prot. n. 25355/24 del 06/06/2024; 

✓ il parere NON PERVENUTO da parte del comune di Lipari, per cui lo stesso, con applicazione dell’istituto 

del “silenzio/assenso”, si acquisisce come Parere FAVOREVOLE con implicito accoglimento senza 

prescrizioni,  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO lo Statuto; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 



 Pagina 3 

 

PROPONE 

DI APPROVARE la superiore premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI PRENDERE ATTO del verbale della conferenza dei servizi del 12.06.2024, nonché del provvedimento 

motivato di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi redatto in data 12.06.2024 dal RUP, relativo 

all’acquisizione di tutti i pareri sul “PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’IIS “L. CONTI ELLER VAINICHER” DI LIPARI”  

DI APPROVARE e adottare la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi che 

sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni interessate. 

DI DARE ATTO che la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 20 comma 3 della 

L.R..n..7/2019, in quanto le condizioni e/o prescrizioni indicate nei pareri allegati al provvedimento 

conclusivo della conferenza dei servizi non comportano modifiche al progetto. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio della Città 

Metropolitana di Messina ed è immediatamente esecutivo. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza amministrativa; 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per il seguito di competenza. 

                Il R.U.P. 

    Ing. Carmelo Battaglia 

     Firmato digitalmente 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

DI APPROVARE la superiore premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI PRENDERE ATTO del verbale della conferenza dei servizi del 12.06.2024, nonché del provvedimento 

motivato di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi redatto in data 12.06.2024 dal RUP, relativo 

all’acquisizione di tutti i pareri sul “PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’IIS “L. CONTI ELLER VAINICHER” DI LIPARI”  

DI APPROVARE e adottare la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi che 

sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni interessate. 

DI DARE ATTO che la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 20 comma 3 della 

L.R..n..7/2019, in quanto le condizioni e/o prescrizioni indicate nei pareri allegati al provvedimento 

conclusivo della conferenza dei servizi non comportano modifiche al progetto. 



 Pagina 4 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio della Città 

Metropolitana di Messina ed è immediatamente esecutivo. 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza amministrativa; 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per il seguito di competenza. 

DARE ATTO CHE: 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 

alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei 

dati personali come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento 

della normativa nazionale e alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento e dell’istruttoria è il 

Responsabile del Servizio “Ingegneria Territoriale” ing. Carmelo Battaglia, recapito telefonico 090/7761277 

e/mail: c.battaglia@cittametropolitana.me.it - PEC : protocollo@pec.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09:30 alle 

ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Sicilia. 

Il DIRIGENTE DELLA IV DIREZIONE 

     Dott. Salvo PUCCIO 

      Firmato digitalmente 

 


